tutto intento alli studii della Serittura sacra : il che però

non saria bastato a fare , ch'io li havesse dato tanto cre

dito come detti , essendo lui gentilhuomo di spada et

cappa , et diventato apresso di me theologo a un tratto,

se non fusse stato il conto che ne vedevo fare da fra

Bernardino Ochino ' ( ) che predicava allhora a Napoli

con admiratione d'ognuno, et faceva professione di pi

gliare quasi un thema di molte sue prediche da Val

desio, mediante una carticella che lui li mandava la sera

inanzi alla matina che doveva predicare ; et se oltre al

giuditio di fra Bernardino, non se fusse adiunto ancora

quello del Flaminio , il quale io estimavo per homo tanto

prudente et dotto che non se fusse lasciato ingannare,

pur
tanto sincero et da bene che non havesse voluto

ingannare altri, et massime un tanto amico suo come ero

io , et in cosa di tanta importanza come è la religione.

Et in eodem constituto, folio 48 , cum ipse constitutus

interrogatus fuisset super opinionibus Valdesii de justi.

ficatione et certitudine gratiae, et illas retulisset ,

Interrogatus și ipse constitutus fuit persuasus credere

predictas opiniones, et credidit ,

Respondit : Io fui persuaso dal Valdesio et dalli altri

suoi fautori, come fra Bernardino et Flaminio , che le

sudette opinioni fussero bone et catholice , ma in verità

senza fare alhora niuna di quelle illationi che ho cono

sciuto poi polersi fare da tali principii, cioè che non ce

et

1
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bisognasse il sacramento della penitentia , nè contritione,

nè satisfattione per recuperare la gratia perduta per il

peccato mortale , nè che bisognasse purgare altrimente

il reato delli peccati nostri in purgatorio, havendo Cristo

satisfatto , come lui diceva , abondantemente per tutti

con la morte sua , et così io le credetti.

Et dicentibus dominis a quo tempore credidit easdem

cum hujusmodi illationibus ,

Respondit: Io non mi posso ricordare di che tempo

io cominciasse a fare tali illationi, perchè son cose , come

ogni uno sa , che obrepunt a pocho a pocho nelli animi

nostri, senza che l'huomo quasi se ne possi accorgere

se non da poi che ha fatto quasi l’habito nel tenere

queste o quelle opinioni. Imperhò credo ch'io co

minciasse a Viterbo nel anno 1541, trovandomi illie

apresso il cardinale d'Ingliterra insieme col Flaminio ,

et poi andasse tuttavia facendo maggior progresso con

la lettione di libri che lessi a Venetia nel 1542 et 1543,

continuando insino al 1545 in tenerle et credere. si'